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مهم ترین دستاوردهای سفر به آفریقا  از  زبان رئیس جمهور:
توافق برای تهاتر محصولات پتروشیمی 

با  کالاهای اساسی
رئیس جمهوری توافق بر سر تهاتر محصولات پتروشیمی با کالاهای 
اساسی را از دســتاوردهای مهم ســفر به آفریقا دانست. سیدابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهوری، پس از سفری فشرده به سه کشور آفریقایی 
که به دعوت رســمی رؤســای جمهور «کنیا، اوگاندا و زیمباوه» انجام 
شــد، با اســتقبال محمد مخبر به تهران بازگشــت. او در تشریح نتایج 
و دســتاوردهای این ســفر گفت: ارتباط ما با قاره آفریقا، مثل ارتباط با 
کشورهای قاره آســیا و دیگر نقاط جهان اهمیت دارد و نباید ارتباط با 
این قاره که ســرزمین فرصت هاست، مورد غفلت واقع شود. او توافق 
بر سر تهاتر محصولات پتروشیمی با کالاهای اساسی را از دستاوردهای 
مهم ســفر دانســت. رئیس جمهوری در ادامه با بیان اینکه هدف اول 
این ســفر تقویت عمق راهبردی جمهوری اسلامی ایران بود، تصریح 
کرد: گســترش ارتباط با کشــورهای قاره آفریقا از اهداف این سفر بود؛ 
چراکه آفریقا قاره فرصت های ارزشمند، منابع سرشار طبیعی، معادن 
و زمینه ها و استعدادهای فراوان است. رئیس جمهوری اسلامی ایران 
که برای انجام ســفری منطقه ای راهی آفریقا شده بود، پس از سفر به 
«کنیا» به «اوگاندا» رفت، ســیدابراهیم رئیسی در سفر به اوگاندا هم با 
آقای «یووری موسونی» رئیس جمهور این کشور دیدار و گفت وگو کرد 
و هیئت های عالی رتبه دو کشــور چهار سند مهم همکاری را به امضا 
رساندند. افتتاح دفتر نوآوری و فناوری ایران در اوگاندا، بازدید از مزرعه 
کشت فراسرزمینی ایران در این کشور، نشست با فعالان اقتصادی ایران 
و اوگاندا و شــرکت در نشست گفت وگوی ادیان در مسجد ملی کامپالا 

بخش های دیگر برنامه های سفر دکتر رئیسی به اوگاندا بود.
رئیس جمهور که صبح پنجشــنبه ۲۲ تیر نیز وارد زیمباوه شده بود، 
در فرودگاه شــهر «هراره» پایتخت «زیمبابوه» مورد اســتقبال رسمی 
«امرســون منانگاگوا» رئیس جمهور این کشور قرار گرفت. در این سفر 
۱۲ ســند همکاری و تفاهم نامه میان ایران و زیمبابوه به امضا رسید و 
رؤسای جمهور دو کشور بر همکاری های اقتصادی بیشتر تأکید کردند.
در این کشــور، رئیسی در سخنانی با بیان اینکه شاید رابطه دوستی 
ما با آفریقا و زیمبابوه موردپســند برخی ها نباشد، گفت: برای ما مهم 
نیســت که کســی این روابط را بپســندند یا نه بلکه مهم این است که 
محــور این روابط تلاش بــرای تأمیــن منافع دو ملت و کشــور ایران 
و زیمبابوه اســت. تأکید ما بر تســریع در اجرای تفاهم نامه ها و اسناد 
همکاری امضاشده میان دو کشور است تا نتایج آنها در عمل به تأمین 

منافع دو ملت بینجامد.
رئیس دولت ســیزدهم بامداد جمعه ۲۳ تیر به ایران بازگشــت و 
در فــرودگاه مهرآباد تهران با بیان اینکه هدف این ســفر تقویت عمق 
راهبردی جمهوری اســلامی ایــران بود، اظهار کرد: گســترش ارتباط 
با کشــورهای قاره آفریقا از اهداف این ســفر بود؛ چراکــه آفریقا قاره 
فرصت هــای ارزشــمند، منابع سرشــار طبیعی، معــادن و زمینه ها و 

استعدادهای فراوان است.

  عبدالرحمن فتح الهی: یوآف گالانت، وزیر دفاع اســرائیل پنجشــنبه 
گذشته در ســفری دوروزه به باکو با الهام علی اف، رئیس جمهوری 
آذربایجان دیدار کرد. بنا بر  اعلام وزارت دفاع اســرائیل،  چالش های 
مشــترک و همکاری  های راهبــردی در این دیدار مــورد بحث قرار 
گرفت. گالانت همچنین با ذاکر حسن اف، وزیر دفاع و الچین گلی اف، 
فرمانده نیروی مرزبانی این کشور دیدار کرد. در بیانیه صادره از سوی 
دفتر گالانت آمده اســت که این سفر در راستای تقویت روابط میان 
رژیم صهیونیســتی و آذربایجان در زمینه های دیپلماتیک، امنیت و 
تکنولوژی صورت می گیرد. در این بیانیه همچنین اشــاره شده است 
که هدف از سفر گالانت به آذربایجان گسترش همکاری های نظامی 
و صنعتی میان دو طرف اســت. روابط میان جمهوری آذربایجان و 
اسرائیل با گشایش ســفارت های دو دولت در پایتخت های یکدیگر 
روندی صعودی به خود گرفته اســت. پیــش از حضور گالانت در 
باکو، جیحون بایرام اف، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان، در ماه 
مارس گذشته برای افتتاح نخستین سفارت باکو در اراضی اشغالی 
به بیت المقدس سفر کرد و اسحاق هرتزوگ، رئیس  جمهور اسرائیل 
در ماه می  از باکو دیدن کرد. بنی گانتس، وزیر جنگ ســابق اسرائیل 
هم پیش از این در ماه اکتبر گذشــته، به آذربایجان ســفر کرده بود. 
اسرائیل بزرگ ترین صادرکننده تســلیحات به جمهوری آذربایجان 
اســت و نزدیک به ۷۰ درصد تســلیحات و تجهیــزات نظامی این 
کشــور را تأمین می کند. اسرائیل همچنین ۳۰ درصد نفت مورد نیاز 
خود را از جمهوری آذربایجان وارد می کند. ســفر دوروزه گالانت به 
جمهوری آذربایجان، ۴۸ ساعت بعد از آن صورت گرفت که تل آویو 
مدعی بازداشــت یک شــخص مظنون با تابعیت افغانستانی شد؛ 
فردی که به گفته آنها درصدد برنامه ریزی برای حمله به ســفارت 
رژیم صهیونیستی در آذربایجان بوده است. الی کوهن، وزیر خارجه 
اسرائیل، روز چهارشنبه عملا ایران را به برنامه ریزی برای انجام این 
حمله به سفارت کشورش در جمهوری آذربایجان متهم کرد. کوهن 
در بیانیه ای نوشت که تهران پشــت این اقدام بوده است. وزیر امور 
خارجه اســرائیل در بیانیه خود با طرح ادعایی واهی و یک ادبیات 
ضد ایرانی، «به اصطلاح فعالیت های تروریستی تهران را یک تهدید 
جهانی دانســت که نمونه هایش در حمله به ســفارت اسرائیل در 
باکو و همچنین حمله به اســرائیلی ها و یهودیان در قبرس و یونان 
طی ماه های اخیر شــکل گرفته اســت».  این ادعای اسرائیلی ها در 
حالی مطرح می شــود که تهران و باکو در جریان سفر اخیر حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و دیدارش 
با الهــام علی اف بر ضرورت تقویت همکاری هــای فی مابین تأکید 
کرده انــد. با وجــود این، گالانت پیــش از آنکه عازم ســفر خود به 
آذربایجان شود، مشــابه با ادبیات ضدایرانی الی کوهن علیه تهران 
لفاظی کرده و مدعی شــده که به مسئولان آذربایجان درخصوص 

اقدامات ایران هشدار خواهد داد. وزیر دفاع اسرائیل می گوید که «این 
رژیم و متحدانش در ســال های اخیر توانسته اند بیشتر از ۵۰ تلاش 
ایران برای ترور شــهروندان اســرائیلی و یهودی در سراسر جهان را 
خنثی کنند». گالانت که از جمهوری آذربایجان دیدار کرد، پنجشنبه 
در باکو گفت که بیشــتر این حملات در لحظات آخر خنثی شــدند. 
وزیر دفاع اســرائیل این ادعای ضد ایرانی را هم مطرح کرد که «در 
ســال های اخیر، ایران یک کارزار جهانی با ابعاد بی ســابقه  را برای 
هدف قراردادن اســرائیلی ها و یهودی ها آغاز کرده است». از منظر 
گالانت، «به خاطر سازمان های دفاعی  ما و همکاری نزدیک با بسیاری 
از کشورها این تهدیدات را خنثی کردیم و جان افراد را نجات دادیم».

تل آویو،  موتور   اختلاف افکنی در   روابط  باکو – تهران
در حالــی که سیاســت خارجی ایــران، مســیر تنش زدایی را با 
کشــورهای عربی منطقه، آژانس بین المللی انــرژی اتمی و حتی 
غــرب در پیش گرفته اســت، روابط باکو - تهــران همچنان در ریل 
تنش زایی از سوی طرف آذربایجانی قرار دارد و در این میان بی شک 
اســرائیل در مقام موتور اختلاف افکنی بیــن جمهوری آذربایجان و 
جمهوری اســلامی ایران عمل می کند. کما اینکه در ارزیابی توفیق 
حجتی در گفت وگو با «شــرق»، «هر بار که جمهوری اسلامی ایران 
و جمهوری آذربایجان در مسیر تنش زدایی، تعامل و بهبود مناسبات 
قرار می گیرند، اســرائیل با برخی ادعاها و سفر مقامات خود دوباره 
تنش را بــه روابط تهران و باکو بازمی گردانــد» تا جایی که از منظر 
این تحلیلگر حوزه اوراســیا، «عملا تلاش های تنش زدایانه از طرف 
ایران و تحرکات مخرب با هدف تنش زایی از ســوی اسرائیل به یک 
دور تسلســل تبدیل شده است».  کارشناس مســائل قفقاز در ادامه 
ارزیابی خود به «شرق» یادآور می شود که قبل از سفر یوآف گالانت، 
وزیر دفاع اســرائیل به جمهوری آذربایجان شــاهد ســفر حســین 
امیرعبداللهیان به باکو بودیم که سعی شد سوءتفاهم ها و اختلافات 
در جهت توسعه روابط با آذربایجان برطرف شود. اکنون با ادعاهای 
گالانت و نیز به گفته حجتی، بیانیه الی کوهن درخصوص حمله به 
سفارت اســرائیل در آذربایجان، دوباره سعی شده تلاش های تهران 
به نقطه صفر بازگردد». در راســتای آنچه توفیق حجتی عنوان کرد، 
حســین امیرعبداللهیان در دومین سفرش پس از حضوری یک روزه 
در اول دی ۱۴۰۰، مجددا در ۱۴ تیر برای شــرکت در اجلاس نشست 
وزرای خارجه غیرمتعهدها به باکو ســفر کــرده بود و در جریان این 
ســفر با الهام علی اف، رئیس جمهور جمهــوری آذربایجان دیدار و 
گفت وگو کرد. تقویت روابط تهران و باکو و بررسی مسائل منطقه ای، 
محور گفت وگوهای حسین امیرعبداللهیان و الهام علی اف بود. در 
این دیدار جیحون بایراموف، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان، 
رضا نجفی، معــاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه، 
علیرضا حقیقیان، دســتیار وزیر و مدیر کل اوراسیای وزارت خارجه، 

سید عباس موسوی، سفیر ایران در باکو، محمدصادق فضلی، مشاور 
وزیــر و مدیر کل وزارتی و عبداالله نکونام قدیری، معاون ســخنگو و 
مدیر کل دیپلماسی رسانه ای وزارت امور خارجه نیز حضور داشتند. 
امیرعبداللهیــان طی توییتــی در این باره عنوان کــرد که «دیداری 
ســازنده، مفصل و ثمربخش با رئیس جمهور  آذربایجان آقای الهام 
علی اف در باکو داشتم». وزیر امور خارجه در ادامه توییتش نوشت، 
«انتظار می رود نتایج این گفت وگوی صریح و صمیمی فصل جدیدی 
در روابط دو کشور دوست، برادر و همسایه جمهوری اسلامی ایران 
و جمهوری آذربایجان گشوده و دشــمنان و بدخواهان دو کشور را 
مأیوس کند». وزیــر امور خارجه همچنین بعد از این دیدار در جمع 
خبرنگاران درباره دیدارش با الهام علی اف به ذکر این نکته پرداخت 
که «امنیت جمهــوری آذربایجان را امنیت منطقــه و امنیت ایران 
می دانیم و درخصوص حادثه ای که در سفارت جمهوری آذربایجان 
در تهــران رخ داد که ما را متعجب و متأســف کرد با رئیس جمهور 
گفت وگو کردم و همان طورکه ســخنگوی قــوه قضائیه ایران اعلام 
کرد پرونده رسیدگی به اقدام مسلحانه ضارب در سفارت جمهوری 
آذربایجان در تهران مراحل تحقیقاتی خودش را کامل کرده است». 
رئیس جمهــور آذربایجان هم در دیدارش با امیرعبداللهیان با تأکید 
بر اینکه کشورش هرگز اجازه نخواهد داد از خاک این کشور تهدیدی 
علیــه منطقه و ایران صورت گیرد، گفت که جمهوری آذربایجان به 
دنبال رفع انسداد کریدورهای مواصلاتی در منطقه است و به وجود 
مسیرهای تاریخی ایران در منطقه پایبند است. ازاین رو به باور توفیق 
حجتی، رفتارهای اخیر آذربایجان در ذات جامعه آنها وجود ندارد و 
اگر مسیر طبیعی و بدون فشاری وجود داشته باشد، تهران و باکو در 
جهت تعامل گام برمی دارند، اما در عین حال این کارشناس معتقد 
است که «اسرائیل تلاش دارد وجود اختلافات طبیعی در روابط ایران 
و آذربایجان را در قالب یک پدیده تصنعی به نقطه بحرانی بکشاند».

کوه  یخ!
با توجه به آنچه گفته شد رضا یاوری به عنوان دیگر کارشناس 
حــوزه قفقاز در گفت وگو با «شــرق» به گــزاره «تبدیل جمهوری 
آذربایجان به لبنان برای ایران» اشــاره دارد و در تشــریح این گزاره 
خود معتقد است که «اسرائیل سعی دارد با تقویت روابط سیاسی، 
دیپلماتیک، نظامی، امنیتی، دفاعی، اقتصادی، تجاری و همچنین 

تشــدید مناســبات حوزه فرهنگی و رســانه ای، عمــلا جمهوری 
آذربایجان را به عنوان یک نقطه اســتراتژیک مشابه با نقش لبنان 
برای رصد و فشــار به ایران مورد استفاده قرار دهد». یاوری در یک 
تحلیل درباره تبیین هرچه دقیق تر ســطح و عمق روابط اسرائیل 
و جمهــوری آذربایجان به ذکر جمله ای از الهام علی اف بســنده 
می کند که رئیس جمهور آذربایجان، «روابط تل آویو – باکو را به کوه 
یخی تشــبیه می کند که تنها بخش کوچکی از رابطه عیان است». 
ازاین رو  کارشــناس حوزه قفقاز چنین تعبیــری از زبان علی اف را 
بیانگــر پیچیدگی و عمق رابطه دوجانبه آنها دانســت که دیگران 
صرفا بخش کوچکی از آن را می بینند. تحلیلگر حوزه اوراســیا در 
ادامه گپ و گفتش با «شــرق» متذکر می شود که «در حوزه نظامی 
میزان فروش تسلیحات اسرائیل به جمهوری آذربایجان یک روند 
صعودی عجیب را طی کرده اســت. چنان که به زعم او، طی یک 
دهه اخیــر آذربایجان حدود ۷۸ تا ۸۰ درصد از تســلیحات مورد 
نیاز خود را از اســرائیل وارد کرده و این در حالی اســت که یاوری 
تأکیــد دارد که «در ســال های قبل تر به خصــوص پیش از جنگ 
دوم قره باغ در ســپتامبر ۲۰۲۰ این جایگاه برای روسیه بود». با این 
خوانش، تحلیلگر مســائل بین الملل معتقد اســت که جمهوری 
آذربایجان یک جایگزینی کامل و جدی را در حوزه نظامی و امنیتی 
انجام داده اســت. رضا یاوری در بخــش مهم تری از ارزیابی خود 
به نوع و همچنین کارکرد ســلاح های خریداری شــده از اسرائیل 
توسط جمهوری آذربایجان هم ورود می کند و اذعان دارد که نوع 
تسلیحات و جنگ افزارهایی که اســرائیل به آذربایجان داده است 
نشان می دهد که تسلیحات فروخته شــده صرفا مناسب جنگ با 
ارمنســتان به عنوان مهم ترین دشمن جمهوری آذربایجان نیست. 
تحلیلگر حوزه قفقــاز با ذکر چند مثال مانند خرید موشــک های 
میان بــرد یا تجهیــزات جنگی در حــوزه دریایی اعتقــاد دارد که 
این گونه تسلیحات و جنگ افزارها برای تقابل با ارمنستان به عنوان 
همســایه ای که با آن، مرز آبی مشترک ندارد، به کار نخواهد رفت. 
با چنین برداشــتی، یاوری هدف غایی از فروش این گونه تجهیزات 
و تســلیحات جنگی به باکو را تبدیل این کشور (آذربایجان) به یک 
زرادخانه تســلیحاتی برای اهداف ضد ایرانی، مشــابه با نقش و 

جایگاه لبنان در شمال سرزمین های اشغالی توصیف کرد.
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باکو در شکارگاه تل آویو


